
1 di 3 

                                                                                             

RRREEEGGGIIIOOONNNEEE   SSSIIICCCIIILLLIIIAAANNNAAA   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMOOONNNTTTAAALLLLLLEEEGGGRRROOO
(Libero Consorzio Provinciale di Agrigento) 

 

SETTORE I  
RELAZIONI CON IL CITTADINO - SERVIZI INTERNI – SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI – SCOLASTICI – BIBLIOTECA – SPORT E TURISMO 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

N.  _103_               

del registro 

 

data 

   31/12/2019 

 
Impegno di spesa per l’incarico legale conferito all’avv. 

Girolamo Rubino con la delibera di G.M. n. 83 del 15/11/2019. 

 
 L’anno  duemiladiciannove  , il giorno    trentuno     del mese di     dicembre    ,   il 

sottoscritto   dott. Salvatore Chiara,  in virtù della competenza derivantegli  dalle funzioni 

dirigenziali attribuitegli dal Sindaco con la D.S. n. 13 del 21/05/2019, ai sensi dell’art. 51, 

comma 3 bis, della legge 8/6/1990, n 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991, adotta il 

presente provvedimento con la narrativa ed il dispositivo di seguito esplicitati. 
 

 

Vista la delibera n. 83 del 15/11/2019, con cui è stato deliberato di: 

1. autorizzare il Sindaco, nella qualità di rappresentante legale  dell’ente, a proporre ricorso 

avanti al TAR di Palermo per l’annullamento della nota p.n. 8333 del 22/05/2019 del 

Dirigente del Servizio 3 del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 

dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, ad oggetto 

l’accertamento ispettivo ai sensi dell’art. 25 della l.r. n. 44/1991 – Chiusura del 

procedimento”; 

2. conferire, a tal fine, all’Avv. Girolamo Rubino, del foro di Palermo, con studio legale in 

Palermo, in via Oberdan n.5 codice fiscale RBNGLM58P02A089G, l’incarico legale 

dell’elaborazione del ricorso e della difesa dell’ente nel procedimento suddetto; 

3. approvare  lo schema del disciplinare, al tal uopo predisposto ed allegato alla presente come 

parte integrante  sostanziale, in cui sono indicati i termini, l’onorario e le modalità di 

svolgimento dell’incarico; 

4. determinare, in accoglimento della fattura pro-forma prodotta dallo stesso,  in complessivi € 

5.832,09 il compenso omnicomprensivo,  incluse IVA, CPA e spese come per legge; 

5. dare atto che il conferimento dell’incarico avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

6. riversare lo stanziamento di € 1.600,00 allocato al cap. 1025/00, appartenendo al medesimo 

macro aggregato, per impinguare il capitolo 1058, denominato  “Spese per liti, arbitraggi, 

consulenze ed incarichi legali”, sia per il corrente esercizio che per quelli del pluriennale 

2020 e 2021; 

7. imputare la complessiva spesa di € 5.832,09 al cap. 1058, missione 1, programma 2, del 

bilancio di previsione 2019/2021, denominato “Spese per liti, arbitraggi e consulenze”, 



  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DD 103/19 “Impegno di spesa per l’incarico legale conferito all’avv. Girolamo Rubino con la delibera di G.M. 

n. 83 del 15/11/2019.” 
(pag. 2 di 3) 

quanto a € 832,09 sul corrente esercizio 2019, quanto alla rimanente parte di € 5.000,00 

sull’esercizio 2020; 

8. Di incaricare il Dirigente del Settore I Servizio Affari Generali di adottare gli atti gestionali  

inerenti e conseguenti. 

Ritenuto opportuno effettuare, entro la fine del corrente esercizio, l’impegno di spesa 

delle somme da erogare al professionista incaricato; 

Rilevata la competenza dello scrivente ad assumere il presente provvedimento in virtù 

del’art. 12, comma 4, del regolamento di funzionamento del consiglio comunale (Fondo per il 

finanziamento dell’attività del Consiglio Comunale); 

Vista la delibera di C.C. n. 18 del 24/10/2019 con cui il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2019/2021 nel cui ambito sono previste le 

risorse finanziarie necessarie alla copertura della spesa derivante dalla presente; 

Dato atto dell’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, di incompatibilità e di 

astensione, previste dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici e della normativa 

vigente, tra lo scrivente e il beneficiario del contributo; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.lgs. n. 126/2014, ed  in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della 

contabilità finanziaria (all. 4/2); 

D E T E R M I N A 

1. Impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la complessiva somma di € 5.832,09 al 

cap. 1058, missione 1, programma 2, del bilancio di previsione 2019/2021, denominato 

“Spese per liti, arbitraggi e consulenze”, quanto a € 832,09 sul corrente esercizio 2019, 

quanto alla rimanente parte di € 5.000,00 sull’esercizio 2020, a copertura dell’onorario da 

corrispondere all’Avv. Girolamo Rubino per  l’incarico legale conferitogli con la delibera di 

G.M. n. 83 del 15/1/2019 ; 

2. Dare atto che la presente determinazione: 

 va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel Registro generale delle determinazioni tenuto presso l’ufficio segreteria; 

 va inserita per estratto, ai fini della pubblicità/notizia ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 

22/2008 come da modificato dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015, nella speciale Sezione  

denominata "Estratto atti pubblicità notizia ai sensi dell'art. 18 della L.R. n. 22/2008 e 

s.m.i."; 

3. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il visto di competenza e 

l’annotazione contabile. 

            Il TPO del Settore I 

                    Dott. Salvatore Chiara* 
 
 

^^^^^^^ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000, che pertanto diviene esecutiva. 

Addì, 31/12/2019 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Dott.ssa Anna Rita Gagliano * 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993. 

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/9/95/Montallegro-Stemma.png


  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DD 103/19 “Impegno di spesa per l’incarico legale conferito all’avv. Girolamo Rubino con la delibera di G.M. 

n. 83 del 15/11/2019.” 
(pag. 3 di 3) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 

giugno 2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune, e viene pubblicato per estratto, altresì, ai 

sensi dell'art. 18 della L.R. n. 22/2008, come integralmente sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 

11/2015. 

 

Data ________________ 

 

 

 

 Il dipendente addetto alla pubblicazione 

 

 

                                                          Il   Segretario Comunale 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                            

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/9/95/Montallegro-Stemma.png

